
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33469 Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2017

Portaria nº 8.151/2016-MP/PGJ, de 15/12/2016, conforme 
quadro:

NOME PERÍODO DIAS DE 
GOZO

A CONTAR 
DE

DIAS
RESTANTES

CEZAR AUGUSTO 
DOS SANTOS 

MOTTA
2º 3/7 a 

1º/8/2017 3/7/2017 30

ELIANE CRISTINA 
PINTO MOREIRA 1º 2 a 31/5/2017 8/5/2017 24

MARILÚCIA 
SANTOS SALES 2º 2 a 31/5/2017 12/5/2017 20

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO NO D.O.E DO DIA 16/08/2017

PORTARIA N° 5.427/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça abaixo discriminada licença 
para contrair casamento, com fulcro no art. 136, da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA 05 a 12/05/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de agosto de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.° 5.605/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013,
R E S O L V E :
ALTERAR o 2º período de férias de membro do Ministério Público 
do Estado do Pará, fi xadas pela Portaria nº 8.151/2016-MP/PGJ, 
de 15/12/2016, conforme quadro:

NOME PERÍODO 
ANTIGO PERÍODO NOVO

EMÉRIO MENDES COSTA 02 a 
31/10/2017 01 a 30/06/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de agosto de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 5.606/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça EMÉRIO MENDES COSTA, 30 
(trinta) dias de Licença-Prêmio, por conta dos 60 (sessenta) dias 
referentes ao triênio 2014/2017, de acordo com o art. 138 da Lei 
Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo no 
período de 1º a 30/7/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de agosto de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA Nº 5906/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
R E S O L V E :
CONCEDER e AUTORIZAR férias aos membros do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS

ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS 2016/2017 2° 11/9 a 
10/10/2017

ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA 2016/2017 1° 13/10 a 
5/11/2017

GUILHERME LIMA CARVALHO 2016/2017 2° 25/9 a 
24/10/2017

LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA 2016/2017 2° 11/9 a 
10/10/2017

PATRICIA PIMENTEL RABELO 
ANDRADE 2016/2017 2° 11/9 a 

10/10/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de setembro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N° 5.943/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
R E S O L V E :
CONCEDER ao membro abaixo discriminado prorrogação de 
licença para tratamento de saúde, com fulcro no art. 130 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR 23/8 a 11/9/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de setembro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N° 5.944/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
R E S O L V E :
CONCEDER ao membro abaixo discriminado prorrogação de 
licença para tratamento de saúde, com fulcro no art. 130 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
GRACE KANEMITSU PARENTE 1°/7 a 28/9/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de setembro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N°5978/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN 29/08 a 12/09/2017

ARNALDO CELIO DA COSTA AZEVEDO 05/09 a 04/10/2017
BRENDA CORREA LIMA AYAN 30/08 a 18/09/2017

DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS 04 a 06/09/2017
ERICA ALMEIDA DE SOUSA 30/08 a 05/09/2017

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES 31/08 a 01/09/2017
MARIA DE NAZARE DOS SANTOS CORREA 28/08 a 11/09/2017

MARCELO MAIA DE SOUSA 18/08 a 16/10/2017
MARIA TERCIA AVILA BASTOS DOS SANTOS 31/08 a 14/09/2017

ROSANGELA ESTUMANO GONCALVES HARTMANN 27/8 a 01/09/2017
VIVIANE VERAS DE PAULA COUTO 12 a 14/09/2017

TATIANA FERREIRA GRANHEN 06/09/2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de setembro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
                                                               área jurídico-institucional

PORTARIA 6.026/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 34377, 34605 e 35001/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça FRANCISCO DE ASSIS 
SANTOS LAUZID e MÁRCIA BEATRIZ REIS para participarem do 
“13° Encontro Nacional de Inteligência Fiscal”, no auditório do 
Hotel Regente, no dia 25/9/2017, nesta capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de setembro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.° 6.064 /2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de membros 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS DE 
GOZO

A CONTAR 
DE

AFONSO JOFREI MACEDO 
FERRO 2016/2017 1° 26/1 a 

24/2/2017 9/2/2017

AMELIA SATOMI IGARASHI 2016/2017 2° 1° a 
30/9/2017 1°/9/2017

ELY SORAYA SILVA CEZAR 2016/2017 2° 12/9 a 
11/10/2017 12/9/2017

FRANCYS LUCY GALHARDO 
DO VALE 2016/2017 2° 24/7 a 

20/8/2017 14/8/2017

HELIO RUBENS PINHO 
PEREIRA 2016/2017 1° 16/1 a 

14/2/2017 23/1/2017

IONE MISSAE DA SILVA 
NAKAMURA 2016/2017 1° 6/2 a 

24/2/2017 19/2/2017

LAURO FRANCISCO DA 
SILVA FREITAS JUNIOR 2016/2017 2° 14/9 a 

13/10/2017 14/9/2017

LUCIANA VASCONCELOS 
MAZZA 2016/2017 2° 1° a 

30/9/2017 1°/9/2017

LUZIANA BARATA DANTAS 2016/2017 2° 16/1 a 
14/2/2017 27/1/2017

MARIA DO PERPETUO 
SOCORRO VELASCO DOS 

SANTOS
2016/2017 2° 17/8 a 

15/9/2017 22/8/2017

MARIA DO SOCORRO 
PAMPLONA LOBATO 2016/2017 2° 21/8 a 

19/9/2017 22/8/2017

RENATA FONSECA DE 
CAMPOS 2016/2017 1° 9/1 a 

7/2/2017 9/1/2017

TEREZA CRISTINA BARATA 
BATISTA DE LIMA 2016/2017 2° 16/8 a 

14/9/2017 16/8/2017

VANESSA GALVAO 
HERCULANO 2016/2017 2° 7/9 a 

3/10/2017 15/9/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de setembro de 
2017.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6071/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
R E S O L V E :
AUTORIZAR férias aos membros do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:


